市 場 年 報

（令和４年度版）

会津若松市農政部農政課

まえがき

　このたび、市場の取扱内容を公表し関係各方面

の参考に資するとともに、市場行政の基礎資料と

しその運営の円滑化を図るため、会津若松市公設

地方卸売市場年報（令和４年度版）を刊行しまし

た。

　本書の作成にあたり、ご協力いただきました関

係各位に対しまして深く感謝の意を表しますとと

もに、今後ともより一層のご支援、ご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。

　令和５年９月

　　　　　　会津若松市公設地方卸売市場開設者

　　　　　　　会津若松市長　　室　井　照　平

目            次

Ⅰ　市の概況
　１　位置、面積、気候　・・・・・・・・・・・・・・・・・・　１
　２　歴史、沿革　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　１

Ⅱ　市場の概要
　１　概況　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２
　２　市場の機能　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２
　３　市場の構成者及び内訳　・・・・・・・・・・・・・・・・　３
　４　買受人、買出人の状況　・・・・・・・・・・・・・・・・　４
　５　市場施設の規模　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　５
　６　流通の経路　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　６
　７　市場の開場日数、販売時刻　・・・・・・・・・・・・・・　７

Ⅲ　取扱実績
　１　青果部卸売取扱実績　・・・・・・・・・・・・・・・・・　８
　２　青果部販売先、種類別内訳　・・・・・・・・・・・・・・　８
　３　水産物部卸売取扱実績　・・・・・・・・・・・・・・・・　９
　４　水産物部販売先、種類別　・・・・・・・・・・・・・・・　９
　５　花き部卸売取扱実績　・・・・・・・・・・・・・・・・　１０
　６　花き部販売先別、種類別構成表　・・・・・・・・・・・　１０
　７　青果部地場、移入別取扱高　・・・・・・・・・・・・・　１１
　８　青果部卸売品目別順位表（野菜）・・・・・・・・・・・　１２
　９　青果部卸売品目別順位表（果物）・・・・・・・・・・・　１３

Ⅳ　参考資料
　１　卸売業者取扱数量及び金額の推移　・・・・・・・・・・　１４
　２　仲売業者取扱金額の推移　・・・・・・・・・・・・・・　１６
　３　市場内業者売上額推移　・・・・・・・・・・・・・・・　１８
　４　市場関係業者一覧　・・・・・・・・・・・・・・・・・　１９

Ⅰ　市の概況

１　位置、面積、気候

　　会津若松市は、福島県の西部、会津盆地の東南に位置し、東は全国４位
　の面積を持つ淡水湖、猪苗代湖を境とし、南には渓流や山岳などの豊かな
　自然に恵まれた芦ノ牧温泉があり、西は宮川を境としています。
　　本市の面積は、約３８３㎢であり、地形は東西に約２０㎞、南北に約２
　９㎞海抜は２１８.３２mです。また、南北には阿賀野川水系の阿賀川が流
　れており、新潟県を経て日本海に注いでいます。
　　気候は、年平均気温約１２℃、年間平均降水量は約１，２０７㎜となっ
　ており、内陸盆地特有の気候を示し、夏期は太平洋側の気候で蒸し暑く、
　冬期は日本海側の気候で好天が少なく降雪量が多くなっています。

２　歴史、沿革

　　本市の歴史は古く、古事記や日本書紀などにも「相津」という地名が記
　されており、東と北の出会う重要な接点として位置づけられています。こ
　の「相津」が後に「会津」になったとされています。
　　城下町としては、至徳元年（１３８４年）に葦名直盛が「館」を築いた
　のがはじまりといわれています。そして、蒲生氏郷の時代に従来の館を大
　改修して七層の城を築き「鶴ヶ城」と命名し、後世に残る城下町の再編・
　整備を行い、地名を「黒川」から「若松」に改称しました。
　　その後、徳川三代将軍家光の異母弟である保科正之によって会津藩が確
　立され、白虎隊の悲劇でも有名な戊辰の戦いで武家時代が終えんを迎える
　まで、会津は東北地方の要衝として、その名を歴史に刻んできました。
　　この長い歴史の中で、会津では教育文化や産業経済が著しい発展を遂げ、
　特に漆器、酒造などの伝統的な地場産業が振興されるなど、固有の文化も
　形づくられてきました。
　　また、平成５年には、コンピュータ理工学の専門大学である「会津大学
　」が開学し、産学官の連携による研究・開発協力や新時代に対応できる情
　報通信技術などの分野で地域に貢献しています。
　　明治３２年４月に県内初の市制を施行した本市は、昭和２６年に町北村
　と、昭和３０年には近隣７か村と合併し、市名も「若松市」から「会津若
　松市」と改め、名実ともに会津地方の中核都市となりました。
　　それから約半世紀が経過し、平成の大合併の機運が高まるなかで、平成
　１６年１１月１日には北会津村と、平成１７年１１月１日には河東町と合
　併し、現在に至っています。

1

Ⅱ　市場の概要

１　概況

　本市場は、会津における唯一の公設地方卸売市場として広域公共性を併せ持つと
ともに、市民の消費生活の安定を図るため、生鮮食料品等の安定供給、流通の効率
化等を目標にしながら、円滑なる市場運営を目指している。
　地方卸売市場を取り巻く環境の変化に柔軟に対応しつつ、管理運営の効率化を通
して、市場機能の維持・活性化を図るため、平成２８年４月から指定管理者制度を
導入した。

名　　　称　　　　会津若松市公設地方卸売市場
開　設　者　　　　会津若松市
所　在　地　　　　会津若松市一箕町大字鶴賀字船ヶ森東４７０番地
市 場 用 地 　　　 １４４，８８６㎡
(内使用面積)　　　  １２２，０００㎡
市場開場日　　　　昭和５０年９月３０日
業務開始日　　　　青果部・水産物部　昭和５０年１０月６日
　　　　　　　　　花き部　平成８年６月３日
建　設　費　　　　約２８億３千万円（花き市場建設費を含む。）
流 通 圏 域 　　　 会津地方２市１１町４村
　　　　　　　　　　（供給対象人口約245千人/令和５年４月１日現在・引用：福島県

現住人口調査月報）
指定管理者　　　　一般社団法人会津若松市公設地方卸売市場協会　職員４名

２　卸売市場の機能

　（１）集荷・分荷機能

多種多様な商品を広く各地から集荷する品揃えの機能と、さらに、小売業者等に対
して販売し分荷する機能で、卸売市場の基本的な機能。

　（２）価格形成機能

出荷者から販売委託を受けた生産物を、せり等による仲卸業者・買受人間の適切な
競争を通じて需要・供給を反映した公正な価格を形成する機能。

　（３）代金決済・信用賦与機能

販売を受けた小売業者からの迅速な販売代金の回収と、出荷者に対する迅速確実な
販売代金の支払いを行い、卸売市場における迅速確実な取引の裏付けとなる機能。

　（４）情報機能

需給に係る情報の収集・伝達機能。

　（５）災害時対応機能

大規模災害時における物流拠点等として市民生活の安心を支える機能。

2

３　市場の構成者及び内訳

①開設者　　　　県知事の認定を受けて市場を開設した者で、会津若松市公設地方卸売
市場の開設者は会津若松市である。

②指定管理者　　市との協定に基づき、市場施設を管理運営するとともに、市場取引に
係る指導及び監督を行う者。

③卸売業者　　　生鮮食料品等について、全国的な規模で商品を継続的かつ計画的に集
荷し、仲卸業者及び買受人に販売することを業務としているもので、
開設者の許可を受けて営業する者。

④仲卸業者　　　公設地方卸売市場内に設置してある店舗で、卸売業者から買い受けた
物品を仕分け、調製、買受人・買出人等に販売する業務を営む者で、
市場における価格形成に重要な役割を担っており、開設者の許可を受
けて営業する者。

⑤買受人　　　　卸売業者の相手方として、仲卸業者と同様に市場における価格形成に
重要な役割を果たす者で、開設者の承認を受けて卸売業者の行う卸売
に直接参加し、物品を買い受ける権利を有する小売業者。

⑥買出人　　　　仲卸業者から物品を購入し、消費者に販売する小売業者、大口需要者
または飲食業者で、開設者の承認を受けている者。

⑦関連事業者　　市場機能の充実化を図るため、市場利用者に青果物、水産物、花き以
外の便益を提供するために開設者が付属営業店舗において業務を営む
ことを許可したもの。

⑧内訳（令和５年４月現在）

区分 卸売業者 仲卸業者 関連事業者 買受人 買出人

青果
２社
（登録せり人28人）

４社

－

１２０人 ３５７人

水産物
２社
（登録せり人  0人）

２社 　９６人 ２７６人

花き
１社
（登録せり人  0人）

－ 　７５人 １３６人

合計
５社
（登録せり人28人）

６社 ７社 ２９１人 ７６９人

3

４　買受人、買出人の状況
（令和５年４月現在）

市町村名
買　受　人 買　出　人

青果部 水産物部 花き部 計 青果部 水産物部 花き部 計

会津若松市 55 37 38 130 184 139 69 392

喜多方市 17 17 5 39 36 25 28 89

北塩原村 0 0 0 0 10 8 2 20

猪苗代町 4 1 3 8 18 15 2 35

磐梯町 1 0 1 2 6 4 2 12

西会津町 4 1 4 9 6 8 1 15

会津坂下町 8 7 7 22 17 11 4 32

湯川村 0 1 0 1 5 5 0 10

柳津町 1 4 1 6 3 0 2 5

南会津町 11 11 6 28 17 15 5 37

下郷町 1 4 0 5 5 4 3 12

只見町 2 3 2 7 5 7 2 14

会津美里町 11 5 5 21 21 16 13 50

三島町 0 3 0 3 3 1 1 5

金山町 2 2 1 5 3 3 0 6

昭和村 1 0 1 2 7 9 1 17

その他 2 0 1 3 11 6 1 18

合　　計 120 96 75 291 357 276 136 769

市

部

耶
麻
郡

河
沼
郡

南
会
津
郡

大
沼
郡

4

５　市場施設の規模

用地 １４４，８８６㎡

駐車場 約３５，０００㎡

卸売場

５，７３０㎡

（内訳）　青 果 部　　３，３２４㎡

　　　　　水産物部　　１，８００㎡

　　　　　花 き 部　　　　６０６㎡

仲卸売場

 １，２３５㎡

（内訳）　青 果 部　　　　５３２㎡

　　　　　水産物部　　　　６２４㎡

　　　　　花 き 部　　　　　７９㎡

業者事務所 ２，６７２㎡

買荷保管所 ２，０１２㎡

倉庫 １，２４９㎡

冷蔵庫 ２，０００t

冷蔵庫・加工施設 ６４０㎡（１４室）

管理棟事務所 ３１５㎡

関連商品売場 １，７７４㎡

主要地方道
会津若松・裏磐梯線

会津若松市公設地方卸売市場
全　景

磐越自動車道

国道４９号

5

６　流通の経路

消

費

者

卸

売

業

者

出荷団体

産地仲買人

仲卸業者

買受人

買出人

関連事業者

定価売

相対売

セリ売

相対売

定
価
売

相
対
売

生

産

者

委
託

買
付

6

７　市場の開場日数、販売時刻

　⑴　開場日数
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：日）

年度 青果部 水産物部 花き部

平成２０年度 274 274 274

平成２１年度 274 274 274

平成２２年度 273 273 273

平成２３年度 274 275 274

平成２４年度 267 267 267

平成２５年度 269 269 269

平成２６年度 269 269 269

平成２７年度 269 269 269

平成２８年度 264 264 264

平成２９年度 264 264 264

平成３０年度 259 259 259

令和元年度 255 255 255

令和２年度 253 257 253

令和３年度 255 256 255

令和４年度 254 255 254

　⑵　販売時刻

部     別

販 売 時 刻

販売終了時刻

相 対 取 引

せり売り及び入札

４月～１２月 １月～３月

青 果 部 午前５時３０分 午前７時 午前７時３０分 午後３時

水産物部 午前５時３０分 午前６時３０分 午前７時 午後３時

花 き 部 午前６時 午前９時 午前９時 午後３時

※会津若松市公設地方卸売市場条例施行規則第５条第１項に規定。ただし、同条第２項の

  規定により時刻を臨時に変更する場合があります。
※現在のせり売及び入札は青果部のみとなります。

7

Ⅲ　取扱実績

１　青果部卸売取扱実績表
単位：数量（㎏）　金額（円）

令和３年度 令和４年度 前年対比

数量 金額 数量 金額 数量 金額

果実

地場 586,242 148,144,024 659,891 146,174,210 112.6% 98.7%

移入 3,176,923 1,267,844,983 3,493,114 1,359,036,046 110.0% 107.2%

小計 3,763,165 1,415,989,007 4,153,005 1,505,210,256 110.4% 106.3%

野菜

地場 1,955,188 386,365,292 1,841,657 379,718,336 94.2% 98.3%

移入 7,873,156 2,239,133,423 7,725,773 2,289,161,250 98.1% 102.2%

小計 9,828,344 2,625,498,715 9,567,430 2,668,879,586 97.3% 101.7%

加 工 505,824 129,305,369 487,674 127,904,295 96.4% 98.9%

計 14,097,333 4,170,793,091 14,208,109 4,301,994,137 100.8% 103.1%

２　青果部販売先別・種類別構成表
（単位：千円）

　　　年度

種別

○種類別構成比

青果部卸
4,301,994加工

3％
127,904

果実
35％

1,505,210 野菜
62％

2,668,880

○販売先別構成比

青果部卸
4,301,994

仲卸業者以外
30％

1,296,812

仲卸業者
70％

3,005,182

8

３　水産物部卸売取扱実績表
単位：数量（㎏）　金額（円）

令和３年度 令和４年度 前年対比

数量 金額 数量 金額 数量 金額

鮮魚 618,435 395,272,893 549,084 421,982,057 88.8% 106.8%

太物 315,826 191,050,718 297,114 190,851,622 94.1% 99.9%

塩干 978,545 554,972,572 869,965 535,446,153 88.9% 96.5%

加工 2,474,585 441,461,346 2,377,175 439,653,866 96.1% 99.6%

冷凍 388,046 255,406,032 204,676 294,904,078 52.7% 115.5%

冷食 844,904 74,632,311 633,005 65,745,076 74.9% 88.1%

食品 1,976,670 250,298,000 1,924,261 255,145,346 97.3% 101.9%

計 7,597,011 2,163,093,872 6,855,280 2,203,728,198 90.2% 101.9%

４　水産物部卸売取扱実績表
（単位：千円）

　　　年度

種別

○販売先別構成比

水産物部卸
2,203,728

仲卸業者以外
85％

1,877,270

仲卸業者
15％

326,458

○種類別構成比

水産物部卸
2,203,728

塩干
24％

加工
20％

鮮魚
19％

食品
12％

冷食
3％

太物
９％

冷凍
13％

9

５　花き部卸売取扱実績表
単位：数量（本・鉢）　金額（円）

令和３年度 令和４年度 前年対比

数量 金額 数量 金額 数量 金額

切花

地場 361,623 23,317,781 241,485 17,526,051 66.8% 75.2%

移入 2,177,620 333,353,223 2,172,105 356,210,913 99.7% 106.9%

小計 2,539,243 356,671,004 2,413,590 373,736,964 95.1% 104.8%

枝物

地場 8,788 668,547 19,640 1,271,514 223.5% 190.2%

移入 62,296 11,995,528 54,522 11,722,752 87.5% 97.7%

小計 71,084 12,664,075 74,162 12,994,266 104.3% 102.6%

鉢物

地場 25,578 1,083,566 16,667 1,074,052 65.2% 99.1%

移入 44,093 32,649,816 43,060 31,236,255 97.7% 95.7%

小計 69,671 33,733,382 59,727 32,310,307 85.7% 95.8%

葉 物 120,701 6,475,027 116,811 6,998,455 96.8% 108.1%

加工 224,734 132,442,140 191,093 126,301,997 85.0% 95.4%

その他 3,121 1,824,711 12,100 1,857,828 387.7% 101.8%

計 3,028,554 543,810,339 2,867,483 554,199,817 94.7% 101.9%

６　花き部卸売取扱実績表

（単位：千円）

　　　　年度

種別

○販売先別構成比

花き部卸
554,200

仲卸業者以外
100％
554,200

○種類別構成比

花き部卸
554,200

切花
67％鉢物

6％

加工
23％

枝物
2％

葉物
1％

その他
1％

10

７　令和４年度　青果部 地場・移入別取扱高
上段：数量（㎏）

下段：金額（円）

区分
地　場 移　入 合　計

種別

根菜類
269,919 1,262,882 1,532,801 17.6

32,464,457 227,563,203 260,027,660 12.5

葉茎菜類
632,894 2,201,434 2,834,328 22.3

114,068,479 540,658,039 654,726,518 17.4

洋菜類
70,972 557,225 628,197 11.3

22,711,214 242,170,884 264,882,098 8.6

果菜類
588,911 1,606,059 2,194,970 26.8

125,356,134 627,118,025 752,474,159 16.7

豆類
48,963 27,031 75,994 64.4

23,182,092 27,595,673 50,777,765 45.7

土物類
114,182 1,531,377 1,645,559 6.9

16,155,798 303,793,368 319,949,166 5.0

香辛 14,145 61,074 75,219 18.8

つま物類 14,404,387 76,624,067 91,028,454 15.8

きのこ類
9,676 411,502 421,178 2.3

9,161,482 195,928,395 205,089,877 4.5

山菜類
10,544 1,659 12,203 86.4

7,798,318 4,902,992 12,701,310 61.4

その他 43,567 65,549 109,116 39.9

野菜類 14,415,975 42,806,604 57,222,579 25.2

野菜合計
1,803,773 7,725,792 9,529,565 18.9

379,718,336 2,289,161,250 2,668,879,586 14.2

果実合計
659,894 3,493,123 4,153,017 15.9

146,174,210 1,359,036,046 1,505,210,256 9.7

加工計
69,360 418,281 487,641 14.2

21,438,470 106,465,825 127,904,295 16.8

総合計
2,533,027 11,637,196 14,170,223 17.9

547,331,016 3,754,663,121 4,301,994,137 12.7

　地場
　比率
 （％）

11

８　青果部卸売品目別順位表（野菜）

品目 数量（㎏） 品目 金額（円）

1 きゃべつ 1,261,277 13.2 1 トマト 249,948,374 9.4

2 たまねぎ 855,331 9.0 2 きゅうり 219,573,642 8.2

3 きゅうり 788,032 8.3 3 ねぎ 174,620,117 6.5

4 だいこん 699,746 7.3 4 たまねぎ 136,529,540 5.1

5 トマト 691,611 7.3 5 ほうれんそう 124,352,002 4.7

6 にんじん 605,935 6.4 6 きゃべつ 121,262,655 4.5

7 ねぎ 592,215 6.2 7 にんじん 105,410,486 3.9

8 ばれいしょ 408,760 4.3 8 アスパラガス 89,292,546 3.3

9 はくさい 333,572 3.5 9 だいこん 80,381,932 3.0

10 ほうれんそう 239,462 2.5 10 ブロッコリー 77,930,196 2.9

11 ブロッコリー 232,887 2.4 11 にら 73,076,757 2.7

12 なす 221,485 2.3 12 なす 72,454,317 2.7

13 レタス 205,645 2.2 13 ミニトマト 71,815,111 2.7

14 かんしょ 194,629 2.0 14 ばれいしょ 59,647,179 2.2

15 かぼちゃ 179,189 1.9 15 こまつな 58,445,843 2.2

16 こまつな 170,412 1.8 16 ピーマン 57,782,115 2.2

17 えのきだけ 119,323 1.3 17 レタス 54,259,088 2.0

18 しめじ 106,117 1.1 18 かんしょ 52,361,426 2.0

19 かぶ 102,545 1.1 19 かぼちゃ 41,623,924 1.6

20 ピーマン 101,059 1.1 20 生しいたけ 40,329,824 1.5

その他野菜 1,420,345 14.8 その他野菜 707,782,512 26.7

合計 9,529,574 100.0 合計 2,668,879,586 100.0

数量
順位

比率
（％）

金額
順位

比率
（％）

12

９　青果部卸売品目別順位表（果物）

品目  数量（㎏） 品目   金額（円）

1 みかん 711,143 17.1 1 みかん 230,069,410 15.3

2 会津身不知柿 525,884 12.7 2 会津身不知柿 109,766,286 7.3

3 ふじ 399,202 9.6 3 ふじ 77,024,986 5.1

4 すいか 289,986 7.0 4 すいか 75,610,919 5.0

5 バナナ 258,822 6.2 5 バナナ 70,334,602 4.7

6 豊水 148,106 3.6 6 豊水 37,058,339 2.5

7 幸水 113,335 2.7 7 幸水 36,675,510 2.4

8 なつかん類 108,528 2.6 8 キウイフルツ 34,398,644 2.3

9 パイナップル 67,777 1.6 9 なつかん類 26,160,287 1.7

10 いよかん 67,322 1.6 10 スモモ 20,263,467 1.3

11 キウイフルツ 48,061 1.2 11 レモン 18,810,157 1.2

12 オレンジ 44,302 1.1 12 オレンジ 17,796,347 1.2

13 スモモ 43,207 1.0 13 いよかん 17,226,922 1.1

14 レモン 38,107 0.9 14 パイナップル 16,927,510 1.1

15 つがる 32,764 0.8 15 さくらんぼ 13,174,629 0.9

16 Ｇ．フルーツ 27,760 0.7 16 巨峰 12,974,873 0.9

17 白桃 23,383 0.6 17 アールス 12,842,446 0.9

18 アールス 21,040 0.5 18 白桃 12,221,054 0.8

19 王林 20,102 0.5 19 アンデス 10,444,988 0.7

20 アンデス 19,527 0.5 20 Ｇ．フルーツ 8,247,837 0.5

その他果実 1,144,660 27.5 その他果実 647,181,043 43.1

合計 4,153,017 100.0 合計 1,505,210,256 100.0

数量
順位

比率
（％）

金額
順位

比率
（％）

13

Ⅳ　参考資料

１　卸売業者取扱数量及び金額の推移

年　度 青果部 水産物部 花き部 合　計 前年対比％ 備　考

５０年
11,956 9,989          - 21,945          -

1,402,537 3,845,182          - 5,247,719          -

５５年
45,521 14,436          - 59,957          -

6,850,140 10,646,612          - 17,496,752          -

６０年
49,522 13,549          - 63,071          -

8,483,753 11,074,778          - 19,558,531          -

元年
49,703 14,340          - 64,043          -

9,498,254 11,342,941          - 20,841,195          -

５年
46,736 14,881          - 61,617          -

10,507,677 11,158,570          - 21,666,247          -

８年
46,952 14,283 61,235          -

花き部業務開始7,340 7,340          -

9,925,209 11,099,259 505,733 21,530,201          -

１０年
44,475 13,532 58,007          -

7,946 7,946          -

10,106,160 10,033,595 555,434 20,695,189          -

１５年
39,805 11,219 51,024          -

2,456 2,456          -

7,456,474 7,092,301 159,344 14,708,119          -

２０年
28,473 9,199 37,672          -

5,276 5,276          -

5,837,251 5,880,741 406,670 12,124,662          -

２２年
24,016 8,935 32,951          -

5,574 5,574          -

5,706,322 5,296,575 470,991 11,473,888          -

２３年
23,824 8,707 32,531 98.7

5,066 5,066 90.9

5,242,358 4,952,498 438,074 10,632,930 92.7

２４年
23,406 11,198 34,604 106.4

5,231 5,231 103.3

4,893,595 4,395,167 443,222 9,731,984 91.5

２５年
22,306 11,618 33,924 98.0

4,364 4,364 83.4

5,104,041 3,699,405 408,168 9,211,614 94.7

２６年
21,376 11,058 32,434 95.6

3,842 3,842 88.0

5,067,034 3,627,233 396,347 9,090,614 98.7

２７年
19,619 11,597 31,216 96.2

3,785 3,785 98.5

5,135,351 3,476,128 414,484 9,025,963 99.3

２８年
18,382 10,332 28,714 92.0

3,997 3,997 105.6

5,207,150 3,036,851 422,936 8,666,937 96.0

２９年
18,020 11,243 29,263 101.9

4,082 4,082 102.1

5,047,306 2,916,050 455,085 8,418,441 97.1

３０年
16,786 10,924 27,710 94.7

4,402 4,402 107.8

4,699,460 2,801,844 549,577 8,050,881 95.6

Ｒ元年
16,664 10,064 26,728 96.5

3,733 3,733 84.8

4,573,779 2,668,773 553,525 7,796,077 96.8

Ｒ２年
14,879 8,634 23,513 88.0

3,408 3,408 91.3

4,391,588 2,326,667 535,339 7,253,594 93.0

Ｒ３年
14,097 7,597 21,694 92.3

3,029 3,029 88.9

4,170,793 2,163,094 543,810 6,877,697 94.8

Ｒ４年
14,208 6,855 21,063 97.1

2,867 2,867 94.7

4,301,994 2,203,728 554,200 7,059,922 102.6

単位　（上段－数量：t、花き部　千本・鉢、下段－金額：千円）

市場開場
（青果・水産）

14

【 取扱数量 】 （単位：千トン、花きは単位が違うので未記載）

【 取扱金額 】 （単位：億円）

【出典】　市場年報（会津若松公設地方卸売市場）、福島県現住人口調査年報・国勢調査速報値（各年１０月１日現在の現住人口）

卸売業者取扱数量・金額推移（平成25年度～令和４年度）

25年 26年 27年 28年 29年 30年 R1年 R2年 R3年 R４年
0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

22.31
21.38

19.62
18.38 18.02

16.79 16.66
14.88 14.10

14.21

11.62 11.06 10.60 10.33
11.24 10.92

10.06
8.63

7.60 6.86

28.16 27.81 27.78 27.40 27.05 26.65 26.26 25.66 25.22

24.78

青果

水産

会津管内人口

人口：万人

25年 26年 27年 28年 29年 30年 R1年 R2年 R3年 R４年
0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

51.04 50.67 51.35 52.07
50.47

46.99 45.74
43.92

41.71 43.02

36.99 36.27
34.76

30.37 29.16 28.02
26.69

23.27
21.63

22.04

4.08 3.96 4.14 4.23 4.55 5.50 5.54 5.35 5.44 5.54

青果

水産

花き

15

２　仲卸業者売上金額の推移
（単位：円）

売上額 売上額

年 度 青果部 水産物部 花き部 合　計 備　考

平成元年度 5,868,950,004 6,147,284,320 12,016,234,324 -

平成５年度 6,454,580,430 5,881,384,803 12,335,965,233 -

平成８年度 6,506,345,410 5,198,362,990 192,853,085 11,897,561,485 -

平成１０年度 6,796,119,078 4,734,358,275 324,792,245 11,855,269,598 -

平成１５年度 4,672,070,172 3,240,667,884 325,624,425 8,238,362,481 -

平成２０年度 3,950,425,468 2,688,077,310 43,408,340 6,681,911,118 -

平成２２年度 4,037,065,902 2,618,929,730 116,224,551 6,772,220,183 101.4

平成２３年度 3,799,262,213 2,426,164,742 87,476,942 6,312,903,897 93.2

平成２４年度 3,649,452,581 2,327,824,648 68,798,743 6,046,075,972 95.8

平成２５年度 3,890,300,941 2,206,341,471 44,581,232 6,141,223,644 101.6

平成２６年度 3,976,737,881 2,221,783,480 37,746,425 6,236,267,786 101.5

平成２７年度 4,029,951,105 2,059,053,175 20,455,904 6,109,460,184 98.0

平成２８年度 4,081,719,416 1,879,646,382 － 5,961,365,798 97.6

平成２９年度 4,027,321,194 1,725,790,254 － 5,753,111,448 96.5

平成３０年度 3,838,443,285 1,564,149,493 － 5,402,592,778 93.9

令和元年度 3,799,117,588 1,445,259,957 － 5,244,377,545 97.1

令和２年度 3,669,736,059 1,246,005,922 － 4,915,741,981 93.7

令和３年度 3,467,676,896 1,130,421,915 － 4,598,098,811 93.5

令和４年度 3,535,839,470 1,140,933,160 － 4,676,772,630 101.7

前年比(％)

花き部
業務開始

16

（単位：億円）

【直荷引き率】 （単位：％）

年度 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R2

青果部 7.60 7.17 7.57 5.55 5.83 6.33 6.07 5.88 5.99 5.37

水産物部 50.31 45.23 49.03 55.38 55.54 53.58 53.40 55.76 57.03 56.47

仲卸業者に係る取扱金額の推移
（平成25年度～令和４年度）

R元 R３ R４

　　　　　　　　　出典　・市場年報（会津若松公設地方卸売市場）
　　　　　　　　　　　　・福島県現住人口調査年報（各年１０月１日現在の現住人口）

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R３ R４
0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

22.06 22.22
20.59

18.80
17.26

15.64
14.45

12.46
11.30

11.41

38.90
39.77 40.30 40.82 40.27

38.38 37.99
36.70

34.68 35.36

28.16

27.81 27.78 27.40 27.05 26.65 26.26 25.66 25.22 24.78

水産

青果

会津管内人口

人
口
：
万
人

17

３　市場内業者売上額推移

（単位：千円）

年度 卸売業者 仲卸業者 合　計

平成元年度 20,841,195 12,016,234 32,857,429 -

平成５年度 21,666,247 12,370,973 34,037,220 -

平成８年度 21,530,201 11,897,561 33,427,762 -

平成１０年度 20,695,189 11,855,270 32,550,459 -

平成１５年度 14,708,119 8,238,362 22,946,481 -

平成２０年度 12,124,662 6,681,911 18,806,573 -

平成２２年度 11,473,888 6,772,220 18,246,108 -

平成２３年度 10,632,930 6,312,903 16,945,833 92.9

平成２４年度 9,731,984 6,046,075 15,778,059 93.1

平成２５年度 9,211,614 6,141,223 15,352,837 97.3

平成２６年度 9,090,614 6,236,268 15,326,882 99.8

平成２７年度 9,025,963 6,109,460 15,135,423 98.8

平成２８年度 8,666,937 5,961,366 14,628,303 96.6

平成２９年度 8,418,442 5,753,111 14,171,553 96.9

平成３０年度 8,050,883 5,402,593 13,453,476 94.9

令和元年度 7,796,077 5,244,378 13,040,455 96.9

令和２年度 7,253,594 4,915,742 12,169,336 93.3

令和３年度 6,877,697 4,598,099 11,475,796 94.3

令和４年度 7,059,922 4,676,773 11,736,695 102.3

前年比(％)

18

４　市場関係業者一覧

（令和５年９月現在）
会津若松市市外局番（０２４２）

　　 【 青 果 部 】　　　　   　【 水 産 物 部 】　　　　　  【 関 連 事 業 者 】

　　　　卸売業者　　　　　　　　　　卸売業者

丸果会津青果㈱
２５－１２３４

㈱会津丸水
２５－１１５５

㈱福島中央鶏卵市場
２２－１１３５

山平会津若松青果㈱
２５－２１１１

㈱若松魚類
３７－０２２０

㈱雪包装
２２－７１４９

㈱若松ミート
３７-７６５４

㈲若武商店
２５－４１１０

㈲大黒屋
２４－１１２２

㈲紙屋商店
２４－７０１５

㈲山大
２２－６５５１

会津丸善水産㈱
２５－３６８８

㈲花ひろ
２８－５５８７

㈱丸共青果
２５－３７２６

会津市場精算㈱
９３－７８２０

㈲会津中央青果
２５－３６７８

㈱サンフレッシュ
３６－７２８５

　　 【 花 き 部 】
　　　卸 売 業 者

㈱あいづ園芸
２５－３６９９

仲卸業者 仲卸業者

19

市場年報（令和４年度版）

令和５年９月

発行・編集　　会津若松市農政部農政課

　　　　　〒９６９－３４８１
　　　　　　会津若松市河東町郡山字休ミ石１４番地

Ｔｅｌ　０２４２（２３）９９７３
Ｆａｘ　０２４２（３６）７１４２